Formular pér SYLLABUS té Léndés: GJEOGRAFI NACIONALE II

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

FSHMN - Departamenti i Gjeografisé

Titulli i Iéndés: GJEOGRAFI NACIONALE 11
Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti III-té, semestri VI-té
Numri i oréve né javé: 3+1

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i léndés:

Prof. Ass. Dr. Mimoza Dushi

Detajet kontaktuese:

mimoza.dushi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés

Qéllimet e léndés:

Studenti té fitojé njohuri mbi

1. madhésiné e trojeve etnike dhe ndarjen
regjionale
historiné dhe zhvillimet politiko-juridike
organizimin social, arsimor e kulturor
dinamikén dhe strukturat e popullsisé
5. tipet dhe funksionet e vendbanimeve

D

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti t’i kuptojé dhe vlerésoj¢ madhésin e
trojeve etnike, etnike; t& analizoj faktoret fiziko-
gjeografik t€ trojeve, te hvillon njohurit lidhur me
ndarjén regjionale te trojeve etnike ; komponentet e
lévizjes natyrore dhe mekanike t&€ popullsisé,
ndryshimet né€ strukturat bazé demografike,
karakteristikat kryesore ekonomike, peshén e
zhvillimeve dhe problemeve politike, Kosovén si
protektorat sui generis dhe t&€ ardhmen e saj
politike, shogérore dhe ekonomike.

Kontributi ne ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet te korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata

15 45

Ushtrime teorike/laboratorike

1 15 30

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

3/semestér - 3

Detyra té shtépisé




Koha e studimit vetanak té studentit

(né biblioteké ose né shtépi)

3 15 45

Pérgatitja pérfundimtare pér provim - - -

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

2/semestér -

Projektet,prezantimet ,etj

Totali

125

Metodologjia e mésimdhénies:

ligjératé, diskutim, puné né grupe.

Metodat e vlerésimit:

provim me shkrim

Literatura

Literatura bazé:

1. Hivzi Islami, Studime Demografike,
ASHAK, Prishting, 2005.

2. Mimoza Dushi, Femra dhe evolucioni i
lindshmérisé né Kosové, ASHAK, Prishtiné,
2009.

3. Grup autorésh, Kosova, véshtrim
monografik, ASHAK, Prishting, 2011

4. Grup autorésh, Popullsia e Shqipérisé,
Universiteti 1 Tiranés, Tirané, 1987.

5. Fauzi Skenderi, Popullsia dhe vendbanimet
shqiptare né Magedoni, 20016.

6. Hivzi Islami dhe Arsim Ejupi, Popullsia dhe

vendbanimet shqiptare t&€ Luginés sé
Preshevés — Gjendja dhe rrjedhat
bashkekohore, ASHAK, Prishtiné, 2016

Literatura shtesé:

1. Miranda Vikers,(éshtja ¢ame, Qendra e
studimeve ballkanike, Prishting, 2002.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Pozita, kufinjét dhe madhésia e trojeve etnike

Java e dyté:

Historia

Java e treté:

Administrimi 1 trojeve shqiptare dhe zhvillimet politiko —
juridike

Java e katért:

Shtrirja dhe numri i popullsis€ shqiptare

Java e pesté:

Organizimi shogéror n€ shoqériné tradicionale

Java e gjashté:

Pérpjekjet pér emancipim shoqéror

Java e shtaté:

Zhvillimi i ekonomisé né 50 vitet e fundit né teritoret
shqiptare

Java e teté:

Kolokfium

Java e nénté:

Karakteristikat e lindshmérisé
tradicionale dhe né transicion

né shoqériné shqiptare

Java e dhjeté:

Evolucioni 1 vdekshémrisé¢ s€ popullsis€ né Shqipéri dhe




Kosové
Java e njembédhjeté: Migrimet e popullsis€ shqiptare dhe krijimi i diasporave
Java e dymbédhjeté: Zhvillimi arsimor dhe problemet aktuale
Java e trembédhjeté: Bashkésia urbane dhe problemet e saj
Java e katérmbédhjeté: | Kultura
Java e pesémbédhjeté: Debate dhe prezantime té punimeve

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Konform statusit t€ UP-sé.




